
AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

      

 

 

 

Návod k obsluze 

 

Bezkontaktní teploměr - pyrometr 

Sonel DIT 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

 
Úvodní informace 

Přístroj měří bezkontaktně a kontaktně (snímač typu K) povrchovou teplotu. Umožňuje 

uchovat naměřené hodnoty ve vnitřní paměti a zpětně je vyvolat. Nastavitelná emisivita, 

měření mezních hodnot (MAX, Min, REL, AVG, DIF) rozšiřují možnosti měření. 

 
 
1 Popis ovládacích prvků přístroje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Popis displeje 

 

 

 

 

 

 

 

 



AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

3 Popis tlačítek ovládání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Měření povrchové teploty 

 

 

 

 

 

 

Se vzdáleností přístroje od měřeného povrchu se zvětšuje místo měření. Poměr je dán optikou 
pyrometru. 

Měřený povrch by měl být vždy větší, než okrajové body laserového zaměřovače. 

Pohybem pyrometru lze určit bod s nejvyšší teplotou. 

 

 

 

 

 

 

 



AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

5 Nastavení emisivity 

Emisivita určuje energii vyzařovanou měřeným objektem. U standardních materiálů je nastavena na 
hodnotu 0,95. U lesklých a leštěných povrchů je nutno nastavit emisivitu dle přiložené tabulky (snížit 
emisivitu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Postup měření 

Uchopte pyrometr a zmáčkněte tlačítko měření – SCAN. 

Po ukončení měření zůstane naměřená hodnoty uchována na displeji – Hold. 

Krátkým zmáčknutím tlačítka měření (laser / podsvícení LCD) je 

  vypnut / zapnut laser,  

vypnuto / zapnuto podsvětlení LCD). 

Přístroj je automaticky vypnut po 7 sekundách (pokud je tato funkce aktivována). 

 

7 Speciální funkce 

Pokud jsou zmáčknuta tlačítka UP / DOWN během měření – SCAN lze nastavit kontinuálně emisivitu. 

Zmáčknutím UP / DOWN v režimu „neměření“ HOLD lze volit zobrazení teploty ve stupnicích C / F. 

 

 

 



AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

8 Funkce v režimu MODE 

V režimu „neměření“ HOLD lze po zmáčknutí tlačítka MENU nastavit následující režimy měření. 

Zmáčknutím MENU bliká příslušný symbol a tlačítky UP / DOWN se provádí požadovaná  

volba funkce.  

Potvrzení se provede zmáčknutím tlačítka měření SCAN. 

Příklad: 

SCAN   měření 

HOLD   ukončení měření 

MENU   bliká např. MAX  

tlačítky UD / DOWN  volba (MIN, REL,…) 

SCAN  potvrzení volby (např. MAX, LOG, …) a probíhá měření 

 

8.1 Zobrazení naměřených hodnot 

MAX maximální naměřená hodnota teploty 

MIN  minimální … 

DIF rozdíl hodnot… 

AVG průměrná hodnota… 

 

8.2 Nastavení emisivity v rozsahu 0,1 až 1,0 

Alarm 

nastavení aktivace alarmů (zvukový signál při překročení nastavené hodnoty)   

HAL (horní alarm), LAL (dolní alarm)  

nastavení teplot pro horní a dolní alarm 

 

9 Data logger - záznam hodnot do paměti 

Pyrometr může uchovat a zpětně zobrazit na displeji až 100 naměřených hodnot.                                                                                                    

 

9.1 Postup nastavení uložení do paměti 

Zmáčkněte měření SCAN 

Uvolněte tlačítko měření – na displeji je zobrazen symbol HOLD 

Zmáčkněte MODE - na displeji bliká např. symbol MAX 

Tlačítky UP / DOWN nastavte blikání symbolu LOG (levý dolní roh) 

Zmáčkněte tlačítko měření SCAN 



AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

AMT měřicí technika, spol. s r.o. 

 

Zmáčknutím červeného tlačítka (laser / podsvícení LCD) je naměřená hodnota uchována v paměti. 
Čísla pamětí se automaticky po zmáčknutí uchování zvyšují. 

 

 9.2 Postup zobrazení uchovaných hodnot v paměti přístroje 

Zmáčkněte měření SCAN 

Uvolněte tlačítko měření – na displeji je zobrazen symbol HOLD 

Zmáčkněte MODE – na displeji bliká např. symbol MAX 

Tlačítky UP / DOWN nastavte blikání symbolu LOG (levý dolní roh) 

Zmáčkněte tlačítko měření SCAN 

Tlačítky UP / DOWN v režimu LOG jsou zobrazován v horní části displeje buňky paměti a v dolní části 
uchované hodnoty naměřených teplot. 

 

Poznámka 

Po záznamu zůstává přístroj v režimu LOG, takže lze pouze volbou UP / DOWN vyvolávat na displeji 
uchované hodnoty. 

  

9.3 Vymazání hodnot z paměti přístroje 

Vymazání hodnot lze v případě, že je přístroj v režimu LOG. Na místo uložené hodnoty lze cyklicky 
uložit další hodnotu, původní bude přepsána. 

 

10 Komunikace s počítačem 

Komunikace s počítačem probíhá po rozhraní USB a po stažení software ze stránek výrobce. 

 

Přístroj musí být v režimu  

LOG 

zmáčknutím červeného tlačítka „LASER / podsvícení“ je zobrazen v dolním pravém rohu 
symbol USB 

 

 

 

 

 

 

 


